[image: ]ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA
Rua Teixeira de Freitas, 234 – Fone: (067) 483-1285/1518
www.camarasapucaia.ms.gov.br

	ATA 018/2020

[bookmark: _GoBack]Ao primeiro dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte, (01/06/2020), às 08:00 horas, no Plenário Vereador Benedito Lázaro Fernandes, da Câmara Municipal de Coronel Sapucaia/MS, à Rua Teixeira de Freitas nº. 234, nesta cidade, reuniram-se para a Décima Sexta Sessão Ordinária, da Legislatura de 2020, os vereadores do Município de Coronel Sapucaia, Gestão 2017-2020, sob a Presidência do Vereador: João Batista de Andrade (Pode), tendo como primeira Secretária a vereadora Claudia Ferreira Maciel (PSD). Além dos citados estavam presentes os demais vereadores: Célia Cristina Arias Davalos (Pode), Joalmir Nunes de Oliveira (PDT), Maria Eloir Flores Rodrigues Vilante (MDB), Natacha Flores Kuasne (PATRIOTA), Niágara Patrícia Gauto Kraievski (PATRIOTA), Roberto Pereira de Oliveira (PATRIOTA) e Patrick Erhart Pereira (DEM). PEQUENO EXPEDIENTE: O Presidente solicitou a primeira secretaria que fizesse a leitura da Ata nº 017/2020 da Sessão Ordinária realizada em 01 de junho de 2020 e após a leitura foi submetida em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade. Foi realizada a leitura de expedientes recebidos do Poder Executivo: Ofício nº 014/2020 PMCS/GP que encaminha o Projeto de Lei nº 010/2020 que Dispõe sobre o PRODES – Programa de Desenvolvimento Econômico Social. Ofício nº 16/2020 PMCS/GP que Encaminha resposta aos Ofícios CM 89 e 90, referente ao Requerimento nº 014/2020 do Vereador João Batista de Andrade. Ofício 016/2020 que Responde o Ofício CM nº 040/2019, referente ao Requerimento nº 002/2019 da vereadora Claudia Ferreira Maciel. GRANDE EXPEDIENTE: Foram lidas as proposições dos Vereadores: Indicação nº 114/2020 de autoria do vereador Patrick Erhart Pereira que INDICA ao Exmo. Prefeito Municipal Rudi Paetzold, a construção de uma nova torre de transmissão de sinal de TV para reativar o sinal de TV Morena no município. Indicação nº 115/2020 de autoria do vereador João Batista de Andrade que INDICA ao Exmo. Senhor Rudi Paetzold, Prefeito Municipal, com cópia ao Secretário Municipal de Infraestrutura, Senhor Aldacir Cardinal, a viabilização da boca de lobo na Rua Quintino Vianna entre as Ruas Benigno Vasconcelos e Fortunato de Oliveira. Requerimento nº 019/2020 de autoria da vereadora Célia Cristina Arias Davalos que REQUER ao Senhor João Batista de Andrade, Presidente da Câmara Municipal, para que requeira ao Exmo. Senhor Rudi Paetzold, Prefeito Municipal, com cópia ao Senhor Aldacir Cardinal, Secretário Municipal de Infraestrutura, para que remeta a Câmara Municipal informações referentes de onde estão sendo retiradas as terras, bem como sobre os supostos trabalhos envolvendo as caçambas da Prefeitura Municipal no transporte de terras aos arredores da obra de pavimentação asfáltica e drenagem pluvial no bairro Tremembé, conforme convênio nº 088427/2017 do Ministério do Desenvolvimento Regional e que está sendo executada pela empresa A.S. Construtora e Comércio EIRELI. ORDEM DO DIA: O Presidente submeteu em discussão e votação as Indicações de nº 114 e 115/2020 e o Requerimento nº 019/2020, sendo aprovados por unanimidade. O Presidente passou a palavra livre aos vereadores inscritos: Roberto Pereira de Oliveira, Célia Cristina Arias Davalos, Claudia Ferreira Maciel, Maria Eloir Flores Rodrigues Vilante, Patrick Erhart Pereira e João Batista de Andrade. Após o uso da palavra o Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária, da qual foi lavrada a presente Ata sob nº 018/2020, que após lida e aprovada na próxima Sessão Ordinária, será assinada por todos os vereadores que se fizerem presentes. Em 01 de junho de 2020.

  João Batista de Andrade               Célia Cristina Arias Davalos              Claudia Ferreira Maciel
           Presidente                                      Vice-Presidente                                1ª Secretária

 Natacha Flores Kuasne                  Joalmir Nunes de Oliveira             Maria Eloir F. Rodrigues Vilante
         2ª Secretária		                         Vereador                                           Vereadora

     Niágara Patrícia G. Kraievski            Patrick Erhart Pereira                  Roberto Pereira de Oliveira
           Vereadora 	                                     Vereador                                         Vereador

image1.emf